

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Cẩm Tân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (NTM) trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2024. Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Cẩm Tân về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng bộ, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

UBND xã Cẩm Tân ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cụ thể hoá mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới (NTM) năm 2024, nhằm đảm bảo việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế và hoàn thành chỉ tiêu xây dựng NTM.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM của cấp uỷ Đảng, chính quyền, tạo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của các cấp, các ngành, đơn vị, tổ chức đoàn thể từ huyện đến xã, đến thôn đối với việc thực hiện Chương trình.

##### 2. Yêu cầu

- Xây dựng NTM là quá trình lâu dài, thường xuyên và liên tục, “có điểm bắt đầu, nhưng không có điểm kết thúc”. Tiếp tục xây dựng NTM toàn diện, bền vững, đi vào chiều sâu, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và môi trường sống cho người dân nông thôn.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí NTM ở các cấp độ (xã, thôn).

#### II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

**1. Mục tiêu:** Phân đấu giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM theo Quyết định 32/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hoá.

##### 2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

**2.1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về xây dựng NTM năm 2024**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức tất cả các mục tiêu, chỉ tiêu về xây dựng nông thôn mới năm 2024 được UBND Huyện, Đảng bộ và HĐND xã đã Quyết nghị.

- Cụ thể: phân đấu nâng cao, hoàn thiện nội dung tiêu chí số (6.2; có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định) và

tiêu chí số (17.10 tỷ lệ hộ gia đình và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm). Hoàn thiện hồ sơ minh chứng và trình thẩm tra, thẩm định để được công nhận trước 30/6/2024.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn BCD đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền từ xã đến thôn, nhất là vai trò người đứng đầu trong xây dựng nông thôn mới; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

**2.2. Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền về phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân nông thôn về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; trong đó, chú trọng việc nâng cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; đề cao vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng tham gia xây dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu, đem lại sự chuyển biến tích cực rõ nét hơn tới từng thôn, hộ gia đình và cuộc sống trực tiếp của mỗi người dân ở nông thôn.

- Đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa quy mô lớn, nông nghiệp sạch, ứng dụng công nghệ cao, tạo ra sản phẩm có năng suất, chất lượng, có khả năng cạnh tranh cao, phát triển bền vững và thích ứng với biến đổi khí hậu; phát triển các sản phẩm OCOP. Tập trung giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn, thực hiện tốt chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội.

### **3. Tập trung huy động nguồn lực để thực hiện Chương trình**

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ, huy động tối đa nguồn lực, nhất là nguồn lực trong dân để tập trung xây dựng nông thôn mới, kết hợp lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng tại các thôn, tạo tiền đề cho phát triển kinh tế - xã hội khu vực nông thôn.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để kịp thời triển khai các dự án được ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh hỗ trợ đảm bảo tiến độ, chất lượng, công khai, minh bạch, đúng với các quy định của pháp luật. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nắm tình hình, xử lý kịp thời các khó khăn vướng mắc, bất cập trong thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công.

### **4. Phát triển văn hoá, y tế, giáo dục, bảo vệ môi trường và an ninh trật tự trên địa bàn nông thôn.**

- Tiếp tục quan tâm, đầu tư phát triển văn hóa, y tế, giáo dục. Tập trung giải quyết vấn đề bức xúc về môi trường nông thôn trong quá trình phát triển sản xuất và công nghiệp hóa nông thôn; thu gom xử lý nước thải, rác thải sinh hoạt; xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp. Thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn.

### **5. Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành tiêu chí NTM ở các mức độ và cấp độ**

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các tiêu chí thôn, xã, nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Bám sát mục tiêu, kế hoạch năm 2024 của xã, các thôn tập trung, quyết liệt hơn nữa triển khai đồng bộ các giải pháp để hoàn thành kế hoạch đề ra. Chú trọng thực hiện tốt việc duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Tập trung nguồn lực, giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí khó thực hiện trong xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao.

## **6. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, điều hành của chính quyền; huy động các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tham gia thực sự có hiệu quả trong triển khai thực hiện Chương trình**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy; quản lý, điều hành của chính quyền từ xã đến thôn; phát huy vai trò của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội, người dân và doanh nghiệp trong xây dựng NTM để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về xây dựng NTM năm 2024.

+ Các ban ngành, Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức thành viên bám sát các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh của huyện xây dựng các kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình theo quy định; chú trọng, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện thành công mục tiêu của Chương trình.

+ Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội bên cạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thi đua yêu nước, cần triển khai mạnh mẽ hơn nữa các hoạt động thiết thực trong xây dựng NTM (mô hình khu dân cư sáng xanh-sạch-đẹp-an toàn; phân loại, xử lý rác thải tại hộ; trồng hoa thay cỏ dại; dòng sông không rác thải; ngày chủ nhật xanh; hàng cây thanh niên; đường tranh bích họa; cột điện nở hoa; ...). Đồng thời, tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội, nhất là giám sát của cộng đồng trong xây dựng NTM; các kiến nghị và giám sát cấp có thẩm quyền giải quyết các vấn đề người dân còn băn khoăn, thắc mắc nhằm hạn chế tối đa bức xúc dẫn tới khiếu kiện kéo dài của người dân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn xã năm 2024, đề nghị các ban, ngành của xã và Ban phát triển các thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu theo Kế hoạch đã đề ra./.

### **Nơi nhận:**

- Văn phòng ĐPNMT huyện (để b/c);
- TTr Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch xã;
- Các thành viên BCĐ xã;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các thôn(t/h);
- Lưu NN.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tuyên**